**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Almanach ad annos XV [...] calculata - Cod.  
Ettenheim-Münster 31**

**Regiomontanus**

**[15./16. Jahrh.]**

Johannis de monte regio: germanorum decoris: etatis nostre astronomorum  
principis Ephemerides

[urn:nbn:de:bsz:31-103103](#)

*Luna Nov. 26. 1580.*

Johannis de monte regio: germanorum decoris: etatis nostre  
astronomorum principis Ephemerides

Sum ephemeridis cuiuslibet breuiter exponemus. In primis adest numerus anni ad quem spectat almanach quod cuncti. Deinde succedunt que vocantur festa mobilia: quibus diebus: quorum mensium agi soleant. Ac si quod lumina rium anno quopiam defecturum est: tempus medie eclipsis. Itē dimidia duratio punctaque ecliptica si particularis fuerit eclipsi cum figurae cogitatione cognita denotantur. Ceterum quinq; planete quibus regredi incipient diebus: et quantum durabit cuiusque regressio si modo eam habilurus est. Item quotiens mercurium regredi contingit: certis diebus prefinitur. Quas res si quis in textu numerorum promptius intueri cupiat rubro lineamento locos regressionum notare poterit. Nam verso folio duplex litterarū species offertur. Sinistra quidē facie numeri motuum verorum: gradib; minutisque disponuntur. Utrum quo articulatius singulara discernas: in ea facie mensis notat cum insignib; quibusdam diebus suis litteraque dominicali repetita ac numero dierū suorum: ut certo et omnibus noto temporis motus certus assignet. Succedunt deinceps octo columnule lineis discrete singularibus: quae primum solis est: secunda lune: octaua capiti draconis lunaris dicatur: quinque autē medie planetis allegantur: saturno: ioui: marti: veneri: et mercurio. characteribus etiā prijs hunc ordinem superne cōmonstrantibus quorum atque aliorum quorundam significationem post hac interpretabimur. Unaqueque columnula duplēcē numerorum habet ordinem: graduum videlicet ac minutorum qui cuius sint signi character prout supra positus amonet. Omnis autē motus verus hic designatus ad meridiem referuntur diei cuius numero opponuntur gradus et minuta talis motus. Dies etiā equales supponimus veluti supporatio postularia astronomica. Qui enim petit motum lune verum ad meridiem vulgare quo scilicet sol in meridianū posidet ad quēque clauduntur dies apparentes sive ineq;iales sive in rectabellā lune inferius exponendā cum vero loco solis: et quod in communianzulo signi graduumque solis offertur demat ex numero lune in almanach posito. Hac itē cariunctula vtatur quoties locū lune verū in themate quopiam id est figura celi sistere velit. Sol autē planetaque propter tarditatem motus sui hac sartēdi formula nō egent. Est preterea aliud remunerationis genitus propter diuersitates meridianorum contingēs si momenta quelibet quibus erigua persequi velis quod quidē hac lege absolues. In tabula regionū accipe nomine habitatois tue si illis scripta sit aut vicinioris et numerū qui e directo ei⁹ iuxta notā a vñm apparat: ad de tempore cuiuscumque cōiunctionis vel oppositiois aut eclipsis lunariū qd in textu

q. 2-

ephemeridis cuiuscunq; scriptū est si nota a occurrat: aut minue ex eodem si no tam ad sit. Ea quippe columnula numerorum que iuxta priorem ordinē notar̄ a t m apparet horas ac minuta eaq̄ cōlectitur. Que aut̄ posteriori notar̄ a t m ordini adiacet minuta tantum exhibet addenda motui lunari in almanach scri pro: aut̄ minuenda ex eo prout nota precedens admonet. Porro si libeat inqui rere motum verū alicuius planetæ ad horam diei quācunq; motus eius diurn? eliciatur id est differentia duorum motuum immediate conscriptor̄. Hinc portio horaria discatur que est vigesim aquarta pars motus diurni: quam si totiens ad dideris motui scripto quo sunt hore ultra meridiem planeta progrediente: aut̄ totiens detraxeris eo regis diente notus verus ad horas prepositam emerget. Leterū singule planetarū columnæ binas in capitibus suis gestant litteras que singulorū latitudines ad initia nomen quodāmodo indicat. Nempe his duab? S A septentrionalis ascendēs: illis aut̄ S D septentrionalis descendēs planeta insinuantur: sic M D meridianū descendēt: t M A meridianū ascēdēt significat. Nunc demū que in dextra facie notar̄ addiscamus. Sed bonā hui? interpretamenti partē titulus capitalis absoluīt. Quippe aspectus lune ad solē et planetas sex columnis exponunt: que solis ac planetar̄ sex proprias notas in capitibus preferunt. aspectū quidē differentijs per characteres etiam suos de signatis: horis aut̄ quibus aspectus ipsi perficiuntur a meridiē initiū sumentibus. Ternum cōiunctiones luminariū atq; oppositiones non solū horis sed t minutis earum adnotantur in columnula solis: iuxta quā etiā a sinistris est numerus diez mensis cuiusq; vt aspectū vniuersi temporib? certis possint assignari. Sequunt̄ aspectū solis t planetarū inter se sparsim prout ratio motū exigit inserti. Neq; deest lune cū capite caudaq; draconis sui cōgressio. Postremo peculiare quod dam planetis a solis accidens indicat: quando videlicet orientales occidentales fuisse sint. Tres quidē superiores saturnus iupiter t mars orientales dicuntur qđiu sol ab eis post coniunctionem recedens ad oppositionē eorum procedit: qua peracta occidentales appellant donec iterun̄ eis coniungit. Ternus aut̄ et mercurius qđiu solem occidenteves vesperi insequuntur: occidentales dici solent. dum aut̄ mane solem antecedunt orientales denominari cōsueuerūt. Huiuscemodi accidentia duplices insinuant syllabe or t oc in capitibus quinq; columnularū posite. Et hacten̄ quidē de motibus ipsis ac passionibus que ad eos sequuntur. Quantas aut̄ cōmodilates prebeant res ille ad exercitia medi corum multimoda ad genituram humanaq; suamq; revolutionē: item ad aeris mutationē: ad principia operum que vulgo dicuntur electiones: ad aliosq; usus ciuiles innumeros proprio deinceps cōmentatio abunde explicabitur.